
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 963 DEL 31-08-2016

DETERMINAZIONE

N. 200 DEL 31-08-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per D.L. opere elettriche e opere
termoidrauliche e coordinamento della sicurezza in relazione ai lavori di manutenzione
straordinaria alla palestra della scuola primaria E. De Amicis - CUP B94E15000110005
- CIG 670990766B - CIG INCARICO  Z0B1AF6AF7- OP. 106/2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Commissario Straordinario n.24 del 02.05.2016 assunta con i poteri
spettanti al Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
pluriennale 2016/2018;

- la deliberazione del Commissario Straordinario n.153 del 09.06.2016 assunta con i poteri
spettanti alla Giunta Comunale con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2016/2018;

PREMESSO che:

- con delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale
n.115 del 03/05/2016 è stato approvato il progetto esecutivo denominato “manutenzione
straordinaria alla palestra della scuola primaria E. De Amicis” per l’importo di lavori soggetti
a ribasso per € 106.300,00 oltre ad € 11.700,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso e pertanto per un importo complessivo di lavori a base di appalto di € 118.000,00,
oltre somme a disposizione dell’amministrazione per € 32.000,00 per l’importo complessivo
del progetto di € 150.000,00;

- con determinazione a contrattare n. 89 R.G. 461 del 04/05/2016 sono stati individuati gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;



- con determinazione dirigenziale n.129 R.G.791 del 08/07/2016, a seguito di procedura
negoziata in modalità telematica, previa manifestazione di interesse, ai sensi dell'art. 36,
comma 2 lett. B, del D.Lgs. 50/2016, i lavori sono stati aggiudicati al Raggruppamento
Temporaneo di Imprese Rosimm Srl - VP Avi Srl il quale ha offerto un ribasso del 31,38%
pari all’importo di € 72.943,06 oltre oneri di sicurezza di € 11.700,00 ed oltre IVA;

- con determinazione n. 170 R.G. 863 del 28.07.2016  si procedeva all’impegno della spesa
per i lavori ed alla variazione del Quadro Economico;

- con atto notarile rep. n. 3924 del 28.07.2016 (raccolta n.2162) stipulato dalle ditte ROSIMM
SRL e VP AVI SRL si sono costituite come Associazione Temporanea di Imprese e hanno
conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza in favore della ditta ROSIMM SRL
divenuta Capogruppo e Mandataria;

- che in data 28.07.2016 il Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Simonetta Boattini,
ha provveduto alla consegna anticipata dei lavori come da verbale agli atti del servizio
competente;

- con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese Rosimm Srl - VP Avi Srl in data 05.08.2016
è stato stipulato il contratto di appalto Rep. 20439, registrato all’Agenzia delle Entrate –
Ufficio Territoriale di Firenze il 18/08/2016 al n.16 – Serie 2, per un importo di lavori di €
72.943,06 oltre €11.700,00 per oneri per la sicurezza per un totale di € 84.643,06 oltre IVA
per complessivi € 99.720,94;

CONSIDERATO che, come si evince dalla nota del D.L. Arch. Alessandro Pretini agli atti
dell’ufficio, risulta necessario individuare idoneo professionista per lo svolgimento della
Direzione Lavori relativa alle opere elettriche, della Direzione Lavori relativa alle opere
termoidrauliche nonché del Coordinatore della Sicurezza per l’Esecuzione dei lavori ex
D.Lgs. 81/2008;

DATO ATTO che:

- è stata verificata l’impossibilità di eseguire le prestazione di cui al periodo precedente
avvalendosi del personale tecnico del Settore Sviluppo del Territorio abilitato all’esercizio di
tali funzioni per la difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di
svolgere le funzioni di istituto oltre ad essere sprovvisto di specifiche professionalità in
materia di impianti;

- è stata espletata la procedura di verifica interna tramite pubblicazione di n.3 avvisi sul sito
web interno del Comune dal 7 al 17 luglio 2016, a seguito della quale nessun dipendente ha
presentato la propria candidatura all’espletamento delle attività richieste;

RITENUTO, pertanto, necessario dover individuare un tecnico esterno al Comune idoneo
allo svolgimento delle prestazioni di cui trattasi;

DATO ATTO che :

- il Servizio Gare ha invitato a presentare offerta economica per le prestazioni di cui trattasi
l’Ing. Antonio Polli per mezzo della piattaforma telematica START e ai sensi dell’art. 36,
comma 2 lett. A,) del D.Lgs. 50/2016;

- il professionista ha rimesso la propria offerta economica pari a € 4.850,00 per le prestazioni
di cui trattasi comprensivo del 4% per Cassa previdenza ingegneri oltre IVA 22%;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 200 DEL 31-08-2016 - Reg. Gen. N. 963 DEL 31-08-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VALUTATA la congruità dell’offerta economica presentata dall’Ing. Antonio Polli in
relazione alle prestazioni da effettuare, come indicato nella citata nota del D.L Arch.
Alessandro Pretini;

VISTO il certificato di regolarità contributiva (prot. inarcassa n. 0825521 del 05/08/2016)
che attesta la regolarità dell’Ing. Antonio Polli con gli adempimenti contributivi;

DATO ATTO che sono attualmente in corso le ulteriori verifiche dei requisiti di legge ai
sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (Agenzia delle Entrate e Casellario giudiziale) e che
pertanto occorre procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto nelle more delle stesse,
dando atto che si procederà alla formalizzazione del rapporto in seguito al loro esito positivo;

RILEVATO che occorre procedere con l’affidamento all’Ing. Antonio Polli delle prestazioni
sopra dette nonché con l’impegno di spesa di € 4.663,46 oltre 4% per Cassa previdenza
ingegneri di € 186,54 per un totale di € 4.850,00 oltre IVA 22% per una spesa complessiva di
€ 5.917,00;

ACCERTATO che le somme relative al presente incarico sono disponibili all’interno del
quadro economico dell’intervento O.P.106/2015 tra le somme a disposizione
dell’amministrazione: spese tecniche;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Simonetta Boattini del
Settore Sviluppo del Territorio;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 21/06/2016, con il quale la sottoscritta Ing. Rita
Dabizzi è stata nominata Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” di questa
Amministrazione ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000, a decorrere dal
21/06/2016 e fino al 30 settembre 2016;

RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

per tutto quanto in premessa esposto,

1) di affidare all’Ing. Antonio Polli di Sesto Fiorentino, C.F. PLLNTN76D07D612Z, ai sensi
dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, le seguenti prestazioni professionali relativamente
ai lavori di manutenzione straordinaria alla palestra della scuola primaria E. De Amicis:

- Direzione Lavori delle opere elettriche compresa la Certificazione di Conformità delle opere
eseguite secondo quanto previsto dal D.M. 37 del 22/01/2008;

- Direzione Lavori delle opere termoidrauliche compresa la Certificazione di Conformità delle
opere eseguite secondo quanto previsto dalla normativa vigente;

- prestazioni di cui all’art.92 comma 2 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., ossia dovrà redigere il
“Piano di Sicurezza e Coordinamento”,  il “Fascicolo tecnico dell’opera” e dovrà svolgere
l’incarico di Coordinatore della Sicurezza per l’Esecuzione dei lavori (C.S.E.);

per un importo di € 4.663,46 oltre 4% per Cassa previdenza ingegneri di € 186,54 per un
totale di € 4.850,00 oltre IVA 22% per una spesa complessiva di € 5.917,00;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 200 DEL 31-08-2016 - Reg. Gen. N. 963 DEL 31-08-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



2) di impegnare in favore dell’Ing. Antonio Polli la spesa complessiva di € 5.917,00 per le
prestazioni di cui al punto precedente sul Cap. Peg 65031 a valere sul bilancio esercizio 2016,
O.P. 106/2015 – Mutuo Credito Sportivo;

3) di approvare lo schema di lettera-contratto, allegato A) da considerare parte integrante e
sostanziale del presente atto, dando atto che il rapporto si perfezionerà ai sensi dell’art. 52
comma 2 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture, in seguito all’esito positivo delle verifiche ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

4) di dare atto che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla legge n. 136 del 13/08/2010 il codice CIG relativo al servizio in oggetto è
Z0B1AF6AF7;

5) di dare atto che le obbligazioni giuridiche derivanti dal presente atto andranno a scadenza
entro il 31.12.2016;

6) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

7) di dare atto che il Responsabile Unico della procedura di affidamento e di esecuzione del
presente contratto ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Geom. Simonetta Boattini,
Responsabile del Servizio Manutenzioni del Settore Sviluppo del Territorio.

Sesto Fiorentino, 31-08-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 200 DEL 31-08-2016 - Reg. Gen. N. 963 DEL 31-08-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per D.L. opere elettriche e opere
termoidrauliche e coordinamento della sicurezza in relazione ai lavori di manutenzione
straordinaria alla palestra della scuola primaria E. De Amicis - CUP B94E15000110005
- CIG 670990766B - CIG INCARICO  Z0B1AF6AF7- OP. 106/2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 189/9

Affidamento all'Ing. Antonio Polli dell'incarico
professionale per D.L. opere elettriche e
termoidrauliche e coordinamento della sicurezza in
relazione ai lavori di manutenzione straordinaria della
palestra scuola primaria E De Amicis - Operazione:
Inserimento SubPiano Fin. Imp.: 2.02.01.09.003

PEG: 65031     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,
MISS/PROG: 04.02
Manutenzione straordinaria palestra scuola elementare
De Amicis

06/09/2016 5.917,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 5.917,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 06-09-2016

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 200 DEL 31-08-2016 - Reg. Gen. N. 963 DEL 31-08-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


